

فصل دوم: طرح تحول اقتصادی

هدفهای آموزشی

از آنجایی که نظام هدفمند کردن یارانه‌ها یکی از هفت محور طرح تحول اقتصادی است، در این فصل برای آشنایی فراگیران، طرح تحول اقتصادی تشریح می‌شود و انتظار می‌رود فراگیران پس از مطالعه این فصل بتوانند:

- مبانی و اصول طرح تحول اقتصادی را توضیح دهند.
- ضرورت اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی را تشریح کنند.
- طرح تحول اقتصادی را با سند چشم‌انداز و سیاست‌های کلی اصل ۴۴ مقایسه کنند.
- مراحل طرح تحول اقتصادی را نام ببرند و به اختصار توضیح دهند.
- محورهای طرح تحول اقتصادی را برشمارند.



مقدمه

در سال‌های اخیر، جمهوری اسلامی ایران نشان داد که ظرفیت بی‌ظرفیتی برای حل بحران‌ها در زمینه‌های اقتصادی (محاصره اقتصادی) و اجتماعی (جنگ تحمیلی) دارد و با وجود مدیریت چنین مشکلاتی، توانسته است توسعه علمی و پیشرفت زیربنایی و اقتصادی را نیز محقق سازد. شکل‌گیری روحیه خودباوری، گسترش مراکز تولید و توسعه علمی سبب شده است که امروز ایران در عرصه پیشرفته‌ترین حوزه‌های علمی و جزو معدود کشورها باشد.

امروز اقتصاد ایران در کنار ظرفیت‌های عظیم طبیعی، مالی و انسانی از ظرفیت‌های با ارزش دیگری نیز برخوردار است. از یک سو، سند چشم‌انداز بیست‌ساله، افق و دور نمای بلند مدت روشنی را برای مدیریت کشور ترسیم کرده است و از سوی دیگر، رابطه دولت و بخش‌های غیردولتی و نقش و جایگاه آنها در قالب سیاست‌های کلی اصل ۴۴ تبیین شده است. سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، نظام اقتصادی ایران را با بهره‌گیری از حدود سه دهه تجربه مدیریت اقتصادی و در نظر گرفتن تحولات بین‌المللی تعریف کرده و سنگ بنای نظام اقتصادی کشور پایه‌گذاری شده است.

طرح تحول اقتصادی به عنوان یک برنامه اصلاح ساختارهای اقتصادی با تاکید بر هفت محور (بهره‌وری، یارانه‌ها، مالیات، گمرک، بانکداری، ارزش‌گذاری پول ملی و توزیع کالاها و خدمات) تدوین شده و انتخاب محورهای هفت‌گانه دارای منطقی روشن است. تجربه قریب هفتادسال برنامه‌ریزی توسعه اقتصادی، حکایت از آن دارد که در شرایط محدودیت منابع اطلاعاتی، مالی و مدیریتی؛ اصلاح همه موضوعات، در همه جا و باهم، با کاستی و ناکارآمدی روبه‌روست، از این‌رو انتخاب حوزه‌ها یا بخش‌های کلیدی که اصلاح آنها می‌تواند محرک و مشوق جدی برای اقتصاد باشد و یا مانع مهمی را از پیش روی آن بردارد، از نظر روش‌شناسی، کارا و مؤثرتر است. از این‌رو، در بین حوزه‌های متنوع اقتصاد، محورهای مهم یادشده انتخاب شده‌اند.

در این بین، اهمیت و نقش یارانه‌ها و مالیات در ادبیات اقتصادی بر کسی پوشیده نیست. از جنبه اقتصاد خرد، بخش عمومی و رفاه، یارانه و مالیات که دو روی یک سکه هستند، هم بر تخصیص و هدایت منابع و به تبع آن رشد تولید و ثروت اثر بی‌بدیل دارند و هم اینکه مهمترین ابزار برای تعدیل و توزیع عادلانه ثروت و درآمد در جامعه هستند. از منظر اقتصاد کلان نیز تردیدی بر جایگاه این دو، در سیاست مالی و بودجه دولت نیست.

در کنار این دلایل، ورود به دهه‌ای که دهه «پیشرفت و عدالت» نام گرفته است، بیش از پیش ضرورت اجرای طرح تحول اقتصادی توسط دولت را نشان می‌دهد. کارایی و عدالت، طلب می‌کند به جای پرداخت یارانه‌های همگانی و قیمتی که هم قیمت‌های نسبی به عنوان راهنمای سرمایه‌گذاری، تولید

و مصرف را دچار اختلال می‌کند و هم به جای گروه‌های آسیب‌پذیر، گروه‌های برخوردار را بیشتر بهره‌مند می‌سازد، یارانه‌های هدفمند جایگزین شود. این امر، پیام اصلی طرح تحول اقتصادی در حوزه اصلاح نظام یارانه‌هاست.

یارانه‌ها یکی از ابزارهای مهم حمایتی دولت‌ها هستند که برای حمایت از مصرف‌کنندگان، تولیدکنندگان و صادرکنندگان پرداخت می‌شوند. در یک تعریف کلی، یارانه به عنوان کمک‌های دولت تلقی می‌شوند، به طوری که به مصرف‌کنندگان اجازه می‌دهد کالاها و خدمات را در قیمت‌های پایین‌تر از قیمت‌های بازار خریداری کنند، دیگر آنکه درآمدهای تولیدکنندگان را در مقایسه با حالت بدون مداخله، افزایش می‌دهد.

باید توجه داشت تنها پرداخت یارانه، ضامن دستیابی به رفاه اجتماعی بالاتر نیست. تنها هنگامی می‌توان نسبت به اثربخشی یارانه‌ها در اقتصاد اطمینان یافت که این ابزار حمایتی، به نحو هدفمند استفاده شده باشد. در حقیقت، هدفمندسازی یارانه‌ها - به ویژه یارانه انرژی - مسیری است که ناگزیر کشور باید در آن گام بردارد و هر چه این حرکت به تأخیر افتد، عوارض و هزینه‌های آن بیشتر خواهد بود.

۲-۱- برنامه طرح تحول اقتصادی

سه دهه از پیروزی انقلاب اسلامی و برقراری نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران می‌گذرد. نظام محکم و بالنده‌ای که برکات زیادی را به ارمغان آورده است. استقلال سیاسی، ممانعت از سلطه بیگانه و استقرار حکومت اسلامی آرزوی دیرینه‌ای بود که به واقعیت درآمد و در کنار احیای حقوق شهروندی، فراهم شدن زمینه‌های مشارکت مردم در فعالیتهای سیاسی و اجتماعی، دستاوردهای علمی چشم‌گیری مانند فناوری هسته‌ای و نانو را به ارمغان آورد.

البته این دستاوردها نباید ما را از ظرفیت‌ها و آرمان‌های خود غافل سازد. در واقع نباید از فاصله بین واقعیت‌ها و دستاوردها تا ظرفیت‌ها و آرمان‌های خود غافل شد، بلکه باید با تحلیلی عمیق و آینده‌نگری ژرف به فکر جهش‌های بلند و شناخت مشکلات بر سر راه این مهم بود. بدین ترتیب باید به شناخت و ریشه‌یابی مشکلات پرداخت و با حل آنها شرایط به‌کارگیری استعدادهای عظیم انسانی، علمی و فرهنگی و مواهب و موهبت‌های طبیعی و خدادادی را فراهم آورد و تصویر آرمانی یا چشم‌انداز ایران (۱۴۰۴) را که کشوری توسعه یافته، عدالت‌محور و رشد یافته، مبتنی بر جنبش علمی و نرم‌افزاری است به واقعیت مبدل ساخت.

برنامه تحول اقتصادی با یادآوری فاصله واقعیت‌های امروز از چشم‌انداز بیست ساله و با شناخت و اتکا به ظرفیت‌های یاد شده، اصلاح ساختارهای اقتصادی را بر مبنای جهت‌گیری‌های سیاست‌های کلی اصل ۴۴ دنبال می‌کند.

البته روش‌شناسی برنامه تحول اقتصادی نه تنها دارای اهمیت است بلکه روش مورد تاکید در این برنامه، برنامه‌ریزی با تاکید بر **حوزه‌های کلیدی** است. در معرفی برنامه تحول اقتصادی، نسبت این برنامه به برنامه چهارم توسعه این است که برنامه تحول اقتصادی به معنی توقف برنامه چهارم و کنار گذاشتن سایر احکام آن نیست، بلکه برنامه تحولات اقتصادی، رویکردی کارا در برای محورهای کلیدی برنامه چهارم، مانند: افزایش بهره‌وری، هدفمندی یارانه‌ها و غیره است. در این میان، مردم به عنوان یکی از عناصر اصلی اجرای طرح یاد شده از جایگاه ویژه‌ای برخوردار هستند که در صورت ناآشنایی آنها با این طرح و یا همکاری نکردن آنها در زمان اجرای طرح هدفمند کردن یارانه‌ها، قطعاً نتایج مثبتی که برای آن پیش‌بینی شده است، قابل دستیابی نخواهد بود.

۲-۲- مشکلات اصلی و رؤس برنامه‌های طرح تحول اقتصادی

۲-۲-۱- پایین بودن بهره‌وری

در برنامه تحول اقتصادی، افزایش بهره‌وری سرلوحه کار قرار گرفته است. البته افزایش بهره‌وری از جهت‌گیری‌های طرح تحول همه بخش‌هاست ولی در عین حال، یک نگاه ویژه بدان شده است. کمیته تخصصی کارگروه طرح تحول، در حال تدوین راهکارهای عملی برای افزایش بهره‌وری است. تلاش برای ایجاد رابطه بین بودجه و بهره‌وری، استقرار نظام سنجش بهره‌وری، نظام تشویق بهره‌وری، استقرار خوشه‌های نمونه صادراتی رقابت‌مند مبتنی بر بهره‌وری، از این جمله‌اند. موضوع لحاظ کردن بهره‌وری در زمینه تعیین دستمزد نیز از برنامه‌های تحول اقتصادی است که ضمن در برداشتن قاعده کارآیی، از مولفه‌های عدالت توزیع همراه یا هنگام تولید است. شایان ذکر است در برنامه چهارم توسعه پیش‌بینی شده است که ۲/۵ درصد از ۸ درصد رشد اقتصادی با افزایش بهره‌وری صورت پذیرد که در برنامه تحول در قالب برنامه‌های عملی دنبال می‌شود.

۲-۲-۲- هدفمند نبودن نظام یارانه‌ها

یکی از کارهای مهمی که برای هدفمند کردن یارانه‌ها آغاز شده، ایجاد نظام آماری پشتیبان است. این کار در دو پروژه مرتبط در حال اجراست. مرکز آمار ایران مأموریت یافته است که از طریق روش خوداظهاری، اطلاعات اقتصادی خانوارها را جمع‌آوری کند. خانوارها به تشخیص خود می‌توانند برای پرکردن پرسشنامه‌ها اقدام کنند و چنانچه خود را مشمول دریافت یارانه (هدفمند) می‌دانند، معرفی کنند. پروژه دیگر، ایجاد یک نظام آماری یکپارچه است. اقدامات مناسبی از سوی دستگاه‌های اجرایی برای

ایجاد پایگاه‌های آماری انجام شده است. بانک اطلاعاتی سهام عدالت، بانک اطلاعاتی سیستم کارت هوشمند سوخت، بانک اطلاعات بیمه‌شدگان یا همان بانک اطلاعات ایرانیان و ... از این جمله‌اند. در این کار جدید، پایگاه‌های اطلاعاتی به هم مرتبط می‌شوند و نظام آماری جدید و پویا ایجاد می‌شود. این کار، مهمترین زیرساخت برای برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری است. اقدام دیگر در راستای هدفمندسازی یارانه‌ها، ارزیابی آثار آن بر متغیرهایی چون: بودجه خانوارها، بودجه بنگاه‌ها، بودجه دولت، تولید و اشتغال است.

۲-۲-۳- کارایی پایین نظام مالیاتی

نقش مکمل و ارتباط نزدیک نظام مالیاتی با نظام یارانه‌ها دارای اهمیت و قابل توجه است که در برنامه تحول اقتصادی به عنوان یک ضرورت و موضوع کلیدی مطرح شده است. طرح تحول اقتصادی، اصلاح نظام مالیاتی را در دو سطح «اجرا» و «سیاست» دنبال می‌کند. توسعه پایگاه اطلاعات مودیان، اصلاح فرایندها، تامین زیرساخت‌های سخت افزاری و ارتباطات، بهبود ساختار سازمانی و مدیریت منابع انسانی از زمره اقدامات برای افزایش کارایی اجرایی نظام مالیاتی است و پیاده‌سازی قانون مالیات بر ارزش افزوده و تدوین لوایح برای گسترش پایه‌های جدید مالیاتی و تعدیل‌های لازم با توجه به برنامه تحولات اقتصادی در راستای ارتقای سیاست مالیاتی هستند.

۲-۲-۴- کاستی‌های نظام گمرکی

در برنامه تحول، علاوه بر جنبه‌های فنی و توسعه گمرک الکترونیکی، اصلاح ساختار سازمانی چون آمایش واحدهای گمرکی، ایجاد پنجره واحد به منظور اجتناب از تداخل وظایف و تعدد مراکز پیش‌بینی شده است. نکته‌ای که تاکید می‌شود این است که گمرک، پنجره و پیشخوان تجارت خارجی است و بی‌تردید بدون یک گمرک کارآمد اجرای سیاست‌های تجاری و سیاست مالیاتی بویژه مالیات بر ارزش افزوده امکان‌پذیر نیست.

۲-۲-۵- تنگنای نظام بانکی

تمرکز و سلطه بانکداری دولتی در نظام بانکداری بالاست، خوشبختانه در سیاست‌های کلی اصل ۴۴، راه برای اصلاح ساختار بانکی و توسعه رقابت فراهم شده است، از این رو یکی از برنامه‌های تحول اقتصادی، ساماندهی و تسریع در امر واگذاری بانک‌های دولتی است که واگذاری آنها مجاز شمرده شده است. در خصوص بانکداری الکترونیکی، زیرساخت‌هایی ایجاد شده است که باید تقویت شود. بانکداری اسلامی یک ظرفیت است، عقود اسلامی یک فرصت و در عین حال الزام هستند، از سوی کارشناسان الگوهای مختلفی برای این منظور طراحی شده‌اند که در مرحله بررسی و ارزیابی قرار دارند. سیستم بانکی باید در راستای وظایف خطیری چون تامین مالی برای کارآفرینان که می‌توانند جایگزین مدیریت‌های دولتی در بخش‌های اقتصادی شوند، پیش‌تاز باشند و در عین حال که خود، ارزش افزوده و

اشتغال ایجاد می‌کنند، از فرایند خلق ارزش افزوده و اشتغال در کشور حمایت کنند. در همین حال نباید مردم در تامین ضروریات خود، از سنت پاک قرض الحسنه محروم بمانند، این سنت الهی باید گسترش یابد، که در توسعه نهادی به آن پرداخته می‌شود. ایجاد پایگاه آماری سیستم بانکی برای تولید آمار اقتصادی در دستور کار برنامه تحول اقتصادی قرار گرفته و پیشرفت قابل ملاحظه‌ای داشته است.

۲-۲-۶- تناقض در نظام ارزش گذاری پول ملی

تناقض قانونی، تسویه نشدن بازار ارز یا ذخیره و انبار شدن آن در بانک مرکزی و افزایش نقدینگی به دلیل عدم خنثی سازی، مشکلات اصلی نظام ارزش گذاری پول ملی هستند. این امر در برنامه تحول اقتصادی بررسی و تلاش می‌شود راهکاری پیدا شود که ضمن پرهیز از ایجاد تکانه و التهاب به بازار ارز و توجه به منافع صادرکنندگان، راهکارهای کارشناسی متناسب با شرایط اقتصاد ایران برای انعطاف در بازار ارز سیاستگذاری و معرفی شود. البته در بحث ارزش گذاری پول، مباحث دیگری چون اصلاح ارزش اسمی پول و راهکارهایی چون حذف صفرهای پول مطرح و در دست بررسی است.

۲-۲-۷- سنتی بودن نظام توزیع کالاها و خدمات

از جمله اقداماتی که در برنامه تحول اقتصادی پیش بینی شده، عبارتند از: ساماندهی نظام پخش کالا، پروژه پایگاه اطلاع رسانی اصناف، پروژه ملت کارت اصناف کشور، شبکه شماره گذاری کالا، پروژه ثبت مکانیزه نقل و انتقالات املاک و اسناد و مستغلات، تقویت نظارت‌های مردم نهاد از قبیل: انجمن‌های حمایت از حقوق مصرف کننده و ایجاد اتحادیه‌های اصناف.

برخی از موارد فوق به مرحله اجرا رسیده‌اند که از مهمترین آنها می‌توان به راه اندازی شبکه شماره گذاری کالا اشاره کرد. این امر، زیرساخت بسیار مناسبی را برای تنظیم بازار و کاهش هزینه‌های لجستیک در بخش بازرگانی فراهم می‌کند. یکی دیگر از اقدامات مرتبط با طرح تحول اقتصادی، تدوین برنامه‌های ویژه تنظیم بازار در دوره گذر از نظام فعلی یارانه‌ها به نظام هدفمند است که پیش بینی شده وزارت بازرگانی با همکاری وزارت صنایع و معادن در قالب تفاهم با تشکل‌های تولیدی به شکلی خود انتظام این امر را محقق سازند.

۲-۳- رابطه طرح تحول اقتصادی با سند چشم انداز و سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی

تصویر آرمانی اقتصاد ایران در سند چشم انداز معرفی شده است و با ابلاغ سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، نظام اقتصادی کشور تعریف شده است. مطابق سیاست‌های کلی، جایگاه بخش‌های غیردولتی و دولت به لحاظ نهادی تعریف شده‌اند. مطابق اصل ۴۴، بخش غیردولتی باید توسعه یافته و توانمند شود و جز در مواردی استثناء، محور فعالیت‌های اقتصادی باشد، اما نقش دولت هم منفعل نیست. دولت باید وظایف خطیری چون هدایت و نظارت اقتصاد و تنظیم انحصارات را بر عهده بگیرد. دولت باید برای رشد و رقابت‌مندی اقتصادی و همین‌طور عدالت و محرومیت زدایی و توانمندسازی بخش خصوصی و

تعاونی تلاش کند؛ اینها لازمه تحقق چشم‌انداز و هدف‌های سیاست‌های کلی اصل ۴۴ هستند. برنامه تحول اقتصادی نیز به دنبال تحقق همین الزامات است و در مصوبات آن تصریح و به گروه‌های تخصصی ابلاغ شده است.^{۲۸}

۲-۴- جهت‌گیری‌های طرح تحول اقتصادی

- افزایش نوآوری و بهره‌وری
- صرفه‌جویی و روان‌سازی امور
- رانت‌زدایی و توزیع عادلانه منابع و فرصت‌ها
- شفافیت، تسهیل در دسترسی به اطلاعات، نوسازی نظام آماری
- افزایش سرمایه‌گذاری
- رشد تولید و ثروت

۲-۵- فرایند طرح تحول اقتصادی دولت

فرآیند طرح تحول اقتصادی شامل چند مرحله است:

اول) شناخت مشکلات و ریشه‌یابی آنها

دوم) طراحی چارچوب کلی اصلاحات، شامل رئوس برنامه و پروژه‌های مربوط به هر بخش

سوم) طراحی تفصیلی پروژه‌ها

چهارم) عملیاتی ساختن آنها

تاکنون مراحل اول و دوم انجام شده است و مرحله طراحی تفصیلی آغاز شده و در حال انجام است. البته در مواردی چون ایجاد زیرساخت‌های اطلاعاتی، این مرحله نیز کار شده یا در حال انجام شدن است، مثل اجرای طرح جمع‌آوری اطلاعات اقتصادی خانوار یا شماره‌گذاری کالاها و

طرح تحول اقتصادی دولت در سال ۱۳۸۷ با تشکیل دبیرخانه و تصویب شیوه‌نامه اجرایی کارگروه تحول در تاریخ ۱۳۸۷/۲/۳۱ و برگزاری جلسات منظم، علاوه بر مشخص کردن حوزه‌های کلیدی و نهایی کردن برنامه‌ها و پروژه‌های هفت محور طرح، نسبت به اجرایی کردن بسیاری از آنها اقدام کرد. دبیرخانه طرح تحولات اقتصادی متشکل از ۵ کمیته تخصصی و ۷ شورای مشورتی است که در راس دبیرخانه، کارگروه تحولات اقتصادی با ریاست رئیس‌جمهور است.

۲-۶- کمیته‌های طرح تحول اقتصادی

کمیته‌های این طرح عبارتند از:

^{۲۸} - کارگروه تحولات اقتصادی ریاست جمهوری، گزارش پشتیبان مقدمه‌ای بر طرح تحول اقتصادی، ۱۳۸۷، ص ۲۵.

۱- کمیته تخصصی طرح تحول اقتصادی که با حضور معاونان وزرای هر یک از وزارت خانه‌های ذی‌ربط یا دستگاه‌های اجرایی مربوط با ۷ محور طرح تحول بر گزار می‌شود.

۲- کمیته فرعی تخصصی طرح تحول

۳- کمیته اجتماعی

۴- کمیته بین‌الملل

۵- کمیته اطلاع‌رسانی

۲-۷- طرح‌ها و پروژه‌های طرح تحول اقتصادی

طرح تحول اقتصادی شامل ۷ محور است که هر محور شامل پروژه‌های مختلفی است.

این ۷ محور عبارتند از:

- ۱- هدفمند کردن یارانه‌ها
- ۲- اصلاح نظام مالیاتی
- ۳- اصلاحات گمرکی
- ۴- اصلاح نظام توزیع
- ۵- اصلاح نظام بانکی
- ۶- ارتقاء چرخه بهره‌وری
- ۷- ارزش‌گذاری پول ملی



خودآزمایی فصل دوم

۱- از دیدگاه اقتصاد خرد، مهمترین ابزار برای تعدیل و توزیع عادلانه ثروت و درآمد در جامعه چیست؟

الف) یارانه و مالیات

ب) خصوصی سازی

ج) اعطای وام قرض الحسنه

د) ارتقای سطح بهره‌وری

۲- در چه حالتی می‌توان نسبت به اثربخشی یارانه‌ها در اقتصاد اطمینان یافت؟

الف) حذف یارانه‌ها

ب) ارزش گذاری یارانه‌ها

ج) پرداخت هدفمند یارانه‌ها

د) جابجایی یارانه‌ها در بین دهک‌های جامعه

۳- روش‌شناسی برنامه تحول اقتصادی بر چه حوزه‌هایی تأکید دارد؟

الف) اجتماعی

ج) فرهنگی

ب) اقتصادی

د) کلیدی

۴- کدام گزینه، پنجره و پیشخوان تجارت خارجی است و ناکارآمدی آن، باعث اجرا نشدن سیاست‌های تجاری و مالیاتی خواهد شد؟

الف) سازمان امور مالیاتی

ب) گمرک

ج) اتاق بازرگانی

د) نظام بانکی

۵- افزایش نقدینگی به دلیل عدم خنثی‌سازی، از مشکلات اصلی کدام حوزه از اقتصاد است؟

الف) نظام بانکی

ب) نظام مالیاتی

ج) نظام ارزش گذاری پول ملی

د) نظام یارانه‌ها

۶- کدام گزینه از جهت‌گیری‌های طرح تحول اقتصادی است؟

الف) افزایش نوآوری و بهره‌وری

ب) کنترل اطلاعات و دسترسی به آن

ج) افزایش ریسک سرمایه‌گذاری

د) تعدیل نرخ رشد تولید و ثروت

۷- اولین مرحله از فرایند طرح تحول اقتصادی کدام است؟

الف) طراحی تفصیلی پروژه‌ها

ب) شناخت مشکلات و ریشه‌یابی آنها

ج) طراحی چارچوب کلی اصلاحات

د) عملیاتی ساختن طرح

۸- دبیرخانه طرح تحول اقتصادی از چند کمیته تخصصی و شورای مشورتی تشکیل شده است؟

الف) ۴ کمیته تخصصی - ۸ شورای مشورتی

ب) ۵ کمیته تخصصی - ۷ شورای مشورتی

ج) ۷ کمیته تخصصی - ۵ شورای مشورتی

د) ۸ کمیته تخصصی - ۴ شورای مشورتی

۹- ریاست کارگروه تحولات اقتصادی بر عهده کیست؟

الف) معاون اول رئیس جمهور

ب) وزیر امور اقتصادی و دارایی

ج) رئیس جمهور

د) رئیس سازمان خصوصی سازی

۱۰- کدام گزینه از محورهای اصلی طرح تحول اقتصادی است؟

الف) اصلاح نظام توزیع

ب) ارتقاء توزیع

ج) اصلاح نظام نقاضا

د) ارتقاء عرضه